

证券代码：000589

证券简称：黔轮胎 A

公告编号：2016-017

贵州轮胎股份有限公司 2016 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人马世春、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）熊朝阳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	989,363,986.04	1,067,216,468.04	-7.29%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-6,537,151.61	43,330,119.48	-115.09%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-7,337,346.67	43,581,325.38	-116.84%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-181,588,347.25	227,246,302.80	-179.91%
基本每股收益（元/股）	-0.008	0.056	-114.29%
稀释每股收益（元/股）	-0.008	0.056	-114.29%

加权平均净资产收益率	-0.19%	1.14%	-1.33%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	11,750,476,532.73	11,175,733,874.86	5.14%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,484,695,463.01	3,486,146,198.76	-0.04%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-10,090.08	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,086,607.06	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-34,084.61	
减：所得税影响额	239,558.74	
少数股东权益影响额（税后）	2,678.57	
合计	800,195.06	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	73,548	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
贵阳市工业投资（集团）有限公司	国有法人	25.33%	196,444,902	30,000,000	质押	80,000,000

刘昌	境内自然人	0.56%	4,358,502			
张秀	境内自然人	0.53%	4,106,305			
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	0.51%	3,979,900			
黄辉汉	境内自然人	0.49%	3,791,709			
王振丰	境内自然人	0.34%	2,620,000			
蓝歆旻	境内自然人	0.31%	2,403,944			
殷春秀	境内自然人	0.29%	2,212,192			
金鹤顺	境内自然人	0.28%	2,210,000			
徐先康	境内自然人	0.28%	2,190,900			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
贵阳市工业投资（集团）有限公司	166,444,902	人民币普通股	166,444,902			
刘昌	4,358,502	人民币普通股	4,358,502			
张秀	4,106,305	人民币普通股	4,106,305			
中国证券金融股份有限公司	3,979,900	人民币普通股	3,979,900			
黄辉汉	3,791,709	人民币普通股	3,791,709			
王振丰	2,620,000	人民币普通股	2,620,000			
蓝歆旻	2,403,944	人民币普通股	2,403,944			
殷春秀	2,212,192	人民币普通股	2,212,192			
金鹤顺	2,210,000	人民币普通股	2,210,000			
徐先康	2,190,900	人民币普通股	2,190,900			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未了解到上述股东之间存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人的情况。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	上述前 10 名普通股股东中，刘昌通过中国民族证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持股 1,458,600 股，张秀通过申万宏源西部证券有限公司客户信用交易担保证券账户持股 4,106,305 股，黄辉汉通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 3,791,709 股，蓝歆旻通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 2,403,944 股，殷春秀通过中国民族证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持股 1,823,292 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

- 1、预付款项较期初增加234,126,022.89元，增加87.56%，主要是本期支付的转口贸易业务货款。
- 2、应收利息较期初增加17,072,100.00元，增加50.81%，主要是本期计提的应收结构性存款利息。
- 3、应付职工薪酬较期初减少12,510,112.73元，减少85.50%，主要原因是期内支付上年年终奖。
- 4、应交税费较期初增加7,464,366.21元，增加46.43%，主要原因是本期应交增值税增加。
- 5、其他应付款较期初增加262,332,161.16元，增加329.05%，主要是本期收到的转口贸易业务货款。
- 6、其他综合收益较期初增加5,086,415.86元，增加266.81%，主要原因是人民币汇率变化，使外币报表折算差额变动所致。
- 7、营业税金及附加较上年同期减少10,413,643.21元，减少77.78%，主要原因是应交增值税较上年同期减少，使营业税金及附加减少。
- 8、财务费用较上年同期增加15,711,695.90元，增加50.26%，主要原因是人民币汇率变化，使汇兑损失增加。
- 9、营业利润较上年同期减少58,868,684.23元，减少113.97%，主要原因是本期销售收入下降，同时加大滞销轮胎处理力度，使产品毛利率较上年同期下降。
- 10、营业外收入较上年同期增加925,164.20元，增加553.33%，主要原因是期内收到的政府补助较上年同期增加。
- 11、营业外支出较上年同期减少402,553.64元，减少88.97%，主要是期内处置的固定资产较上年同期减少所致。
- 12、所得税费用较上年同期减少7,522,998.86元，减少95.86%，主要原因是本期亏损，使所得税费用下降。
- 13、其他综合收益的税后净额较上年同期增加5,518,775.11元，增加1276.43%，主要是人民币汇率变化，使外币报表折算差额变动所致。
- 14、收到其他与经营活动有关的现金较上年同期减少237,181,070.36元，减少98.26%，主要原因是上年同期收取转口贸易保证金。
- 15、购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加266,935,486.38元，增加42.12%，主要是支付到期承兑汇票。
- 16、支付的各项税费较上年同期减少19,135,000.85元，减少43.61%，主要原因是期内支付的增值税较上年同期减少。
- 17、支付其他与经营活动有关的现金较上年同期减少173,956,329.54元，减少67.72%，主要原因是上年同期支付转口贸

易保证金。

18、收到其他与投资活动有关的现金较上年同期增加2,764,723.84元，上年同期数为0，主要是收到的结构性存款利息。

19、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增加60,665,291.38元，增加113.95%，主要原因是支付到期承兑汇票。

20、取得借款收到的现金较上年同期增加688,337,328.87元，增加90.04%，主要是本期借款较上年同期增加所致。

21、汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期增加8,269,583.44元，增加149.64%，主要是人民币汇率变化，使外币货币资产增加。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2015年7月14日，公司在《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网发布公告，披露贵阳市土地矿产资源储备中心同意以不低于总计14亿元人民币（包括土地及地上建构筑物等，具体价格以相应的资产评估报告为准）的价格对公司老厂区633.77亩国有土地进行收储（具体内容详见《关于贵阳市土地矿产资源储备中心同意对公司老厂搬迁后相关土地进行收储暨股票复牌公告》）。报告期内，公司仍在与贵阳市土地矿产资源储备中心就细节问题进行协商。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
根据云岩区人民政府《关于三马片区工矿棚户区及城市棚户区改造项目“三纵一横”1号路规划红线范围内房屋征收的决定》（云府发〔2016〕37号），因在贵阳市云岩区三马片区工矿棚户区及城市棚户区改造项目范围内实施“三纵一横”1号路建设，需要对公司老厂区（贵阳市云岩区百花大道41号）靠金坡路一侧规划红线范围内的生产用房进行征收。	2016年03月29日	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_main/bulletin_detail/true/1202089932?announceTime=2016-03-29

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	贵阳市工业投资（集团）有限公司	股份限售承诺	截至本报告书签署之日，信息披露义务人持有黔轮胎195,444,902股的股份，其中30,000,000股为	2014年04月09日	36个月	正常履行中

			有限售条件流通股，自本次发行股份上市之日起 36 个月内不得转让。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2016 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

贵州轮胎股份有限公司董事会

2016 年 4 月 27 日